
PAT A MAT   5. 5. 2023 – 28. 9. 2023 
A JE TO! Hravá a interaktivní výstava pro celou rodinu vás zavede do světa dvou pověstně nešikovných kutilů 
Pata a Mata, pro které není žádná komplikace překážkou a své kutění si umí patřičně užít. Těšit se můžete 
třeba na animační dílnu, originální scény a loutky z oblíbeného večerníčku, hernu, fotokoutek, vzdělávací 
program pro školy a mnoho dalšího!

EXPONÁT MĚSÍCE  VÝROČÍ SVATBY MANŽELŮ TASCHKOVÝCH – Životní jubilea či výročí významných 
budějovických osobností se často stávala předmětem oficiálních darů, které věnovaly oslavenci jednotlivé korporace  
a spolky, v nichž dotyčný působil. Šlo především o různá blahopřání a diplomy, mnohá zajímavě graficky vyvedená,  
která zároveň dokumentovala postavení příslušné osobnosti (rodiny) v rámci dané měšťanské společnosti.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí z rudolfovského 
stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 1569 – 1611 zde najdete 
i brakteáty z 2. poloviny 13. století, kdy byly ve městě mince pravděpodobně 
raženy také.
MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského znaku,  
který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho užívání  
ve středověku do současnosti. 

 Pro aktuální informace o realizaci akcí sledujte www.muzeumcb.cz a sociální sítě muzea.

UMĚNÍ ČERNÉ AFRIKY  28. 4. 2023 – 1. 1. 2024  Výstava vznikla ve spolupráci 
se zoologickou zahradou ve Dvorci u Borovan. Manželé Jana a Viktor Ambrožovi, provozovatelé Parku 
exotických zvířat, o. p. s. – Zoologické zahrady Dvorec, na svých cestách po Africe shromáždili úctyhodnou 
kolekci uměleckých a rituálních předmětů vyráběných a užívaných původním africkým obyvatelstvem. 
Návštěvníci se mohou těšit na množství vyřezávaných obřadních masek a sošek, hudebních nástrojů, 
tradičních šperků nebo zbraní. Nahlédnou do myšlení a náboženských představ původních afrických kmenů 
a nasají atmosféru subsaharské Afriky, s pomocí dermoplastických preparátů si budou moci lépe představit 
podobu a velikost některých afrických divokých zvířat nebo zjistí, co by si mohli koupit za bankovku v hodnotě 
50 trilionů. Na děti čeká kvíz, pexeso nebo puzzle, pro školy a skupiny je připraven edukační program. Pro 
zájemce o další informace je připravena fotogalerie, k výstavě vznikl také katalog.

Poradna pro houbaře  
každé pracovní pondělí 14:30 –16:30 hodin 
Edukační sál č. 131

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM

KAMENY PRO KRÁSU I DEKORACI   23. 6. 2023 – 21. 1. 2024  Vzácné a 
dekorační kameny jsou pro lidstvo ceněnou komoditou již po tisíciletí, mnohé měly už od starověku svůj 
význam v architektuře, interiéru, užitém umění a podobně. Vzácné drahokamy a polodrahokamy jsou už 
dlouhá staletí využívány k výrobě šperků a vzácných předmětů. Svět drahých kamenů je návštěvníkům výstavy 
představen formou panelů se základními informacemi o kamenech a jejich využití ve špercích, dekoračních 
předmětech nebo v užitém umění. Panely jsou doplněny krásnými fotografiemi předmětů z celého světa. Na 
výstavě budou moci návštěvníci také obdivovat vystavené umělecké předměty ze sbírek Jihočeského muzea 
doplněné o ukázky přírodních minerálů a hornin.

V
ÝS

TA
V

Y

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

4. 9. 2023 schůze Přednáškový sál č. 114, začátek 16:30

HISTORICKÝ KLUB
11. 9. 2023 PhDr. Jiří Chvojka: Církevní řády a kongregace. 
Přednáškový sál č. 114, začátek v 16.00 
25. 9. 2023 Marie Kroutlová: Schwarzenbergové. Jihočeská 
vědecká knihovna, začátek v 16.00

18. 9. 2023 – Setkání členů Regionální letecko-historické 
společnosti. Začátek v 17:00 hodin. Přednáškový sál č. 114.

RLHS

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
12. 9. 2023 – Vycházka za poznáváním historie Českých 
Budějovic s průvodkyní paní Mgr. Miladou Kolářovou.  
Začátek v 16.30, sraz před vchodem do Jihočeského muzea. 
(Při nepříznivém počasí se akce přesouvá do přednáškového 
sálu č. 114)
26. 9. 2023 – Zapomenuté umění vyšívání krojových 
opasků pavím brkem představí českobudějovický tvůrce 
a folklorista Kryštof Makovec. Začátek v 16.30. (Přednáškový 
sál č. 114)

PŘIPRAVUJEME 
Fotografická výstava HOUBY MYKOLOGICKY ZAJÍMAVÝCH LOKALIT NA TÁBORSKU  
(3. 10. – 19. 11. 2023) a výstava čerstvých plodnic hub: termín bude upřesněn na www.muzeumcb.cz.



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích
Muzeum koněspřežky 
otevřeno v sezóně květen – září  

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní  
strážníci na území koněspřežní železnice  
České Budějovice – Linec.

Památník Jana Žižky z Trocnova
otevřeno v sezóně duben – říjen 

út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení  
a historickém významu tohoto husitského 
vojevůdce. Z projektu Milníky husitství.  
Naučná stezka je otevřena celoročně.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Mánesova 10, 370 01  České Budějovice

Trocnov, 373 12  Borovany 

Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Výstava „Umění černé Afriky“: 
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky 9:00 – 17:00 

květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. 
Úředník rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod 
Novohradskými horami. Historie tvrze Žumberka 
a okolí, Skleněný poklad, Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  září 2023

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

Archeoskanzen Trocnov 
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje období konce 
14. století, ukazuje stavby a dobové stavební postupy. 

Věrná rekonstrukce historických objektů slouží k expozičním  
a vzdělávacím účelům. O víkendech a během státního 
svátku 28. 9. 2023 vás v rámci komentovaných 
prohlídek provedeme ve vybraných časech horní 
částí Archeoskanzenu – zemanským dvorcem. 
Vstupenky lze zakoupit v Trocnově, v Jihočeském muzeu 
v Č. Budějovicích nebo online na www.muzeumcb.cz/
vstupenky. Více informací na e-mailu: faktor@muzeumcb.cz.  
8. 9. 2023 (celý den) bude z provozních důvodů Archeoskanzen 
pro veřejnost uzavřen.

Památník Jana Žižky z Trocnova 

Trocnovské slavnosti (8. – 9. září 2023)
Jihočeský kraj a Jihočeské muzeum Vás srdečně zvou  
na Trocnovské slavnosti, které se konají v areálu Památníku  
Jana Žižky z Trocnova (Trocnov 14, 373 12 Borovany). 
Akce je letos poprvé dvoudenní a nabídne bohatý program 
zdarma pro děti i dospělé! 
V pátek 8. 9. od 16:00 hodin vás čeká Rock Fest, v rámci kterého 
vystoupí hned několik kapel zvučných jmen: Big Papa Retromusic, 
Seven, Petr Kolář s kapelou a Tlustá Berta. 
V sobotu 9. 9. od 10:00 hodin se můžete těšit na celodenní 
program: komentované prohlídky Archeoskanzenu Trocnov, 
středověká hudba, ukázky sokolnictví, střelba z luku a kuše, 
divadlo, historická řemesla, středověké living history, kuchařská 
show, muzejní expozice a další program.
Od 17:00 hodin je pak pro návštěvníky připraveno venkovní 
promítání filmu Jan Žižka, které zahájí režisér Petr Jákl.


